และทุนต่างชาติเป็นสำคัญ ใน
ส่วนภาพความสัมพันธ์ของซนช้ินนายทุนกับสังคมท้องถ่ินท่ีอยู่ในระดับล่าง ซ่ึงเป็นเร่ืองท่ีสำคัญใน
การอธิบายลักษณะของนายทุนอีกเร่ืองหน่ึงแทบจะไม่มืการคืกษาเลย การเปล่ียนมุมมองในการ
คืกษาทุน จะทำให้เราเช้าใจซนช้ินนายทุนไทยไต้มากข้ึน โดยเฉพาะในช่วงลงครามโลกคร้ังท่ี 1 ถึง
2 พ.ศ.2457-2482 (1914-1939) เป็นช่วงระยะเวลาท่ีระบบทุนนิยมได้ขยายคัวเช้าส่ภาคชนบท
ของไทยอย่างมาก และยังเป็นช่วงเวลาท่ีนักประกัติศาสตร์เศรษฐกิจให้ความสนใจน้อย ผู้วิจัย'ได้
คืกษาชนช้ินนายทุนไทย โดยใช้แนวการคืกษาความสัมพันธ์ระหว่างนายทุนกับสังคม ดูกระบวน
การท่ีทุนขยายคัวเช้าส่ภาคชนบท กลไกต่างๆท่ีนายทุนสร้างข้ึนเพ่ือใช้ขยายทุนและความคิดจิต
วิญญาณท่ีเก่ียวช้องกับการสร้างทุนและสะสมทุนในสังคม รวมท้ังพยายามสะท้อนลักษณะต่างๆ
ของนายทุนในช่วง พ.ศ.2457-2482 (1914-1939) จากการคืกษาลรุปได้ดังนี

1. ชนช้ินนายทุนกลุ่มแรกของไทยเป็นนายทุนเจ้าภาษีนายอากร ทุนกลุ่มน้ีถือ
กำเนิดในยุคศักดินา เกิดข้ึนเม่ือตอนกลางและปรากฏชัดในสมัยอยุธยาตอนปลาย ในสมัยรัตน
โกสินทร์ตอนต้น โดยเฉพาะหล้งการปรับปรุงระบบภาษีใหม่ในสมัยพระบาทสมเด็จพระน่ังเกล้า
เจ้าอยู่หัว

ทุนกลุ่มน้ีไม่ได้สร้างวัฒนธรรมการค้าใหม่ของตนเอง แต่รับเอาวัฒนธรรมแบบ
อภิลิทธ้ิและอุปถัมภ์ซ่ึงเป็นรากฐานสำคัญของชนช้ันศักดินาไทยมาใชในการดำเนินธุรกิจการค้า 2

2. นายทุนพาณิชย์ เติบโตข้ึนหลังการเปิดเสรีทางการค้า จากการทำสนธิลัญญ'า
เบารัรง พ.ศ.2398 (1855) นายทุนกลุ่มน้ีมีพ้ืนฐานมาจาก 2 ลักษณะด้วยกัน คือ มาจากการ
เป็นเจ้าภาษีนายอากร เม่ือเกิดาารเปล่ียนแปลงทางเศรษฐกิจได้เห็นลู่ทางการค้าในระบบใหม่ท่ี
เกิดข้ึน จึงนำทุนจากการทำภาษีอากรมาลงทุนในการค้าในระบบเสรี กลุ่มพวกนีได้แก่ กลุ่ม
พิศาลบุตร พิศลยบุตร และกิมเซ่งหลีเป็นต้น

394

ทั้งนายทุนพาณิชย์ที่มาจากเจ้าภาษีนายอากร และทำการค้าอิสระต่างทำให้
เศรษฐกิจแบบทุนนิยมเติบโตในไทขในระยะแรกโดยเฉพาะภายหลังจากที่มีการเปิดคลองสุเอช
และการพัฒนาเครือข่ายการวางสายโทรเลขใต้น้ํา ระหว่างยุโรปและเอเชียในช่วง พ.ศ.2412-2413
(1869-1870) ธุรกิจท่ีพวกน้ีลงทุนจะเป็นตัวกลางในการซ้ือข้าวจากภายในประเทศไทย และลีส่ง
ไปขายให้พ่อค้ายุโรป หรือพ่อค้าบางกลุ่มท่ีมีทุนขนาดใหญ่ก็จะมีร้านค้าข้าวตามเมืองท่าสำคัญท่ี
ฮ่องกง และสิงคโปร์เอง ธุรกิจโรงลีข้าวเป็นธุรกิจท่ีสำคัญท่ีนายทุนพาณิชย์เหล่าน้ีลามารถพิสูจน์
ตัวเองว่าเหนือกว่าพ่อค้ายุโรป โดยสามารถเข้าควบคุมขบวนการต้ังแต่เร่ิมต้นซ้ือข้าว จากชาวนา
จนกระท้ังลีข้าวออกมาเป็นข้าวสาร ความสำเร็จในธุรกิจค้าข้าวน้ีทำให้พ่อค้าคิดลงทุนในธุรกิจ
อ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวเน่ืองกันได้แก่ ธนาคาร เดินเรือ การลงทุนในลักษณะน้ีปรากฏในช่วงต้นทศวรรษท่ี
2450 (1907-1912)

วิกฤตการณ์ทางการค้''ท่ีเกิดขึ้นในช่วงพ.ศ.2453-2456 (1910-1913) แสดงให้เห็น
ข้อจำกัดในการดำเนินธุรกิจแบบทุนนิยมเสรีของนายทุนท่ีมาจากการเป็นเจ้าภาษีนายอากร จนทำ
ให้ทุนกลุ่มน้ีล้มละลายและค่อยๆ ลดบทบาทจากการเป็นนายทุนใหญ่ไป ข้อจำกัดน้ีได้แก่ นาย
ทุนพาณิชย์กลุ่มน้ีไม่ลามารถใช้ทุนจากการเป็นเจ้าภาษีนายอากรอีกต่อไป เพราะรัฐได้ยกเลิก
ระบบน้ี

เครือข่ายความเช่ือมโยงของชุมชนจีน ความเช่ือมโยงแบบเครือญาติสายตระกูลน้ีเป็นลักษณะท่ี
แข็งแกร่งของการทำการค้าของชาวจีน ท่ีสามารถเอาชนะพ่อค้ายุโรปได้ ข้อจำกัดต่างๆ ของนาย
ทุนพาณิชย์ ท่ีมาจากการเป็นเจ้าภาษีนายอากรล้วนแต่เป็นอุปสรรคในการทำการค้าแบบใหม่ท้ัง
ส้ิน

3. ลงครามโลกคร้ังท่ี 1 ท่ีเกิดข้ึนในระหว่าง พ.ศ.2457-2461 (1914-1918) แม้ว่า
สมรภูมิรบเกือบท้ังหมดจะอยู่ในดินแดนยุโรป แต่สงครามคร้ังน้ีก็สร้างเง่ือนไขใหม่ๆ ให้กับ
เศรษฐกิจการเมืองของเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ซ่ึงก็รวมท้ังไทยด้วย ได้แก่ เกิดการขยายตัวของ
สินค้าออกควบคู่กับสินค้าเข้าอย่างต่อเน่ือง สินค้าออกของไทยท่ีสำคัญคือข้าว

ดินแดนในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ซึงรวมทังไทยด้วยมืความ
สำคัญ'ในด้านการเป็นตลาดของสินค้าอุตสาหกรรมญ่ีป้น สินค้าของญ่ีป่นโดยเฉพาะผ้า ได้ค่อย ๆ
ก้าวเข้ามามืบทบาทในตลาดเมืองไทยโดยเฉพาะตลาดในชนบท จนกระทังก่อนเหตุการณ์สงคราม
โลกคร้ังท่ี 2 พ.ศ.2482 (1939) สินค้าญ่ีป่นนับว่าเป็นสินค้าท่ีมืความสำคัญในตลาดของไทย เน่ือง
จากญ่ีปุนสามารถผลิตสินค้าได้ราคาถูก ถึงแม้มีคุณภาพไม่ด แต่สินค้าญ่ีป่นก็ผลิตโดยคำนึงถึง

ต้องปิดฉากยุคแห่งความรุ่งเรืองของตัวเองมี
โรงสีหลายแห่งต้องร้ือเคร่ืองจักรโรงสีและขายต่อให้แก่เจ้าของโรงสีต่างจังหวัดอีกทีหน่ึง

กรณีหลวงจิตจำนงค์วานิช (หลีเด็กออ) เป็นตัวอย่างของพ่อค้าเจ้าของโรงสีท่ีเติบโต
ข้ึนมาเน่ืองจากสภาวทางเศรษฐกิจหลังสงครามโลกคร้ังท่ี 1 และล้มลงในปี พ.ศ.2472 (1929) อัน
เน่ืองจากวิกฤตเศรษฐกิจโลก และปัญหาท่ีเจ้าของโรงสีต้องเผชิญกับการแข่งขันในธุรกิจการค้า
ข้าวอย่างหนักในขณะนั้น หลีเด็กออขยายธุรกิจของตนเองใหญ่โตเกินไป ในช่วงท่ีรุ่งเรืองท่ีสุดมี
โรงสีถ ึง1 7 โรง ลามารถควบคุมตลาดข้าวสำหรับส่งออกถึงร้อยละ70 พ่อค้าข้าวชาวต่างประเทศ
ท่ีส่งข้าวออกต้องซ้ือข้าวกับเขาแทบทุกราย นอกจากน้ีกลุ่มตระกูลแซ่หลีของเขายังดำเนินธุรกิจอยู่
ท่ังในฮ่องกง ซัวเถา และสิงคโปร์ เครือข่ายทางการค้าของพ่อค้าข้าวแต้จ๋ิวในเอเชียตะวันออก ซ่ึง
รวมท่ังกส่มหว่ังหลี ได้ทำให้พ่อค้าแต้จ๋ิวเหล่าน้ีประสบความสำเร็จในการค้าข้าวในตลาดเอเชีย
ตะวันออกและในประเทศไทย ซ่ึงเป็นแหล่งผลิตข้าวต้นทาง การขยายธุรกิจท่ีใหญ่โตเกินไป ไม่
สามารถเข้าควบคุมแหล่งปลูกข้าวได้ ทำให้กลุ่มน้ีล้มลงอย่างคาดไม่ถึง ในช่วงเกิดวิกฤตการณ์
ทางเศรษฐกิจ พ.ศ.2472-2473 (1929-1930) ซ่ึงต่างกับกลุ่มหว่ังหลียังลามารถประกอบธุรกิจของ
ตนให้อยู่ได้ เพราะการทำธุรกิจแบบครอบครัวท่ีละลมความม่ังค่ังมายาวนานกว่า และไม่ได้สร้าง
ขนาดธุรกิจท่ีใหญ่โตเกินไป

และนำสินค้าเข้าหริอสินค้าท่ีผลิตในเมืองหลวงเข้าล่ชนบท ความสัมพันธ์ของพ่อค้า
คนกลางในชนบทน้ีจะแนบแน่นกับพ่อค้าในเมืองหลวง โดยพ่อค้าในเมืองหลวงจะให้เงินกู้ ให้
เครดิตสินค้าไปจำหน่ายก่อน ทุนกลุ่มน้ีในระยะเร่ิมแรกจะไม่ใช่กลุ่มท่ีใหญ่ต้องอาศัยการอุปถัมภ์
จากทุนในเมืองหลวง แต่ในช่วงทศวรรษ 2470 (1927-1936) ทุนในชนบทเติบโตอย่างน่าสนใจ
เช่น กลุ่มนายกิมเล้ียง วังตาล ที่กลายเป็นกลุ่มทุนท่ีสำคัญควบคุมการค้าหลายประ๓ ทในเขต
ภาคกลาง นครปฐม ราชบุรี เพชรบุรี และกาญจนบุรี กิจการท่ีทำมืท้ังค้าข้าว โรงภาพยนตร์
เงินกู้ ทุนกลุ่มน้ีแข็งแกร่งจนสามารถสร้างความสัมพันธ์กับรัฐล่วนกลางได้โดยตรง อาศัยบารมี
ของซนช้ันสูง สร้างอิทธิพลเหนือกฎหมายให้แก่ตัวเองจนกลายเป็น “ เจ้าพ่อ” ในท้องถ่ินภาคกลาง
ในภาคอีสานกลุ่มทุนท่ีเติบโตในสมัยน้ีคือ นายท้ังกำเท้ง และหลานชายนายท้ังเทียนก้ิว หรือนาย
เทียน อังสนันท์ ห ัว หน้าสมาคมแต้จ๋ิวสายอีสาน ทำกิจการหลายอย่างท่ีจังหวัดนครราชสีมา ต่อ
มาได้ขยายกิจการไปยังจังหวัดขอนแก่น บุรีรัมย์ สุรินทร์ และศรีละเกษ หลังจากประลบความ
สำเร็จในธุรกิจลายอีสานแล้ว ในช่วงปี พ.ศ.2475 (1932) ได้ก้าวเข้ามาเปิดร้านโพยก๊วน ท่ีวัด
ลามจีน กรุงเทพฯ กลุ่มน้ีกลายเป็นพ่อค้าช้ันนำในเมืองหลวง กลุ่มฮ่ังเอียะเซ่ง หรือธนาพรชัย ท่ี
ประสบความสำเร็จจากการขายผ้าและขายข้าวท่ีจังหวัดสระบุรี ได้ก้าวเข้ามาเป็นเจ้าของร้านขาย
ข้าวบนถนนทรงวาดและเป็นผู้ล่งออกข้าวรายใหญ่ภายหลังสงครามโลกคร้ังท่ี 2 เช่นเดียวกับนาย
เสียวกงโพัว ตระกูลเสรษฐภักดี ท่ีเป็นพ่อค้าท้องถ่ินท่ีนครศรีธรรมราช ต่อมาขยายธุรกิจเข้าไป

ในหลายจังหวัดภาคใต้ ได้แก่ หาดใหญ่ ชุมพร บ้านดอน ในช่วงทศวรรษ 2470 (1927-2936)
กลุ่มน้ีได้ก้าวเข้ามาเป็นพ่อค้าใหญ่ท่ีเมืองหลวง ทำธุรกิจร้านค้าข้าวสาร ธนาคารพาณิชย์ ประ
กันภัย โรงสีไพ่ และเดินเรือ เขาเป็นบุคคลสำคัญท่ีจัดต้ังสมาคมแต้จวและเป็นผู้นำเคล่ือนไหว
ชาตินิยมจีนในไทย

สมาคมการค้า และสภาหอการค้า เป็นองค์กรสำคัญท่ีช่วยทำให้พ่อค้า
ประสบความสำเร็จในการค้ายุคน้ี องค์กรท้ัง 2 มีภาระหน้าท่ีท่ีแยกกัน สมาคมการค้าเป็นการจัด
ต้ังองค์กรแบบเก่าของชาวจีน การจัดต้ังองค์กรในลักษณะน้ีมีมานานแล้ว และใช้ในการค้าของ
ซาวจีนท่ีทำการค้าในไทยมายาวนานเช่นกัน แต่การจัดต้ังในระยะแรกอยู่ในประเทศจีน เป็นองค์
กรท่ีจัดการการค้าโพ้นทะเล องค์กรเก่าแก่ท่ีพบในไทยจัดต้ังเม่ือประมาณปี พ.ศ.2400 (1857)
องค์กรการค้าในรูปสมาคมน้ี จะควบคุมและสํงเสริมการค้าในธุรกิจต่างๆ เช่น สมาคมซัวเถาเกา
กงเก็ก หรือ เฮียงลักชัว ท่ีควบคุมการค้าท่ีท่าเรือชัวเถา ฮ่องกง และสิงคโปร์ สมาคมโรงลีไพ่
สมาคมธนาคารจีน สมาคมประกันภัยจีน เป็นต้น สมาคมเหล่าน้ีได้จัดต้ังอย่างธรรมชาติเป็น
ความจำเป็นท่ีต้องหาองค์กรในการสร้างกติกาการค้า สนับสนุนและปกป้องการค้าของพวกพ่อค้า
ด้วยกันเอง สมาคมน้ีพ่อค้าได้จัดต้ังกันเองภายในชุมชนไม่ได้สนใจรัฐ ในระยะแรกรัฐเองก็ไม่ได้
สนใจสมาคมการค้าเหล่านี้ จนกระท่ัวเกิดการเคล่ือนไหวชาตินิยมจีนเข้ามาในไทย ซ่ึงการ
เคลื่อนไหวของกลุ่มการเมืองมุ่งให้ความสำคัญกับพ่อค้าและเคลื่อนไหวผ่านองค์กรการค้าต่างๆ
ของชาวจีน รัฐจึงเห็นความจำเป็นต้องควบคุมองค์กรการค้าและสมาคมในรูปแบบต่างๆ ของชาว
จีน จึงได้ออกกฎหมายควบคุมบังคับให้องค์กรเหล่าน้ันมาจดทะเบียนในปี พ.ศ.2457(1914) ใน
ช่วงระหว่าง พ.ศ.2457-2482 (1914-1939) ซ่ึงเป็นช่วงท่ีการค้าของไทยเติบโตอย่างมาก มี
สมาคมการค้าท่ีจัดต้ังอย่างเป็นทางการและไม่เป็นทางการประมาณว่า 70 สมาคมด้วยกัน

สภาหอการค้า เป็นองค์กรรูปแบบใหม่ท่ีเกิดข้ึนโดยลอกเลียนแบบองค์กรการค้าของ
ตะวันตก องค์กรประ๓ ทน้ีมีการจัดต้ังท้ังในประเทศจีน

การให้ความสำคัญกับชาวจีนโพ้นทะเล และเดินทางเข้ามาเย่ียมปลุกระดมชุมชนจีน
ในประเทศไทยถึง 2 คร้ังของ ดร.ชุนยัดเซน ทำ'ให้'ขบวนการก๊กมีนต้ัง ในใทยมีการจัดต้ังข้ึน นาย
เซียวฮุดเสิง เป็นท้ังนักคิดและนายทุนจีนท่ีอยู่ในประเทศไทย เป็นหัวหน้าคนสำคัญท่ีสืบทอดภาระ
กิจของ ดร.ชุนยัดเซนสาขาประเทศไทย องค์กรก๊กมีนต้ังในระยะแรกได้ก่อต้ังในรูปองค์กรใต้ดินช่ือ
ถงเหมีงฮุย และต่อมาได้เป็นองค์กรจัดต้ังท่ีเปิดเผยในรูปของสโมสรจีน สโมสรจีนได้ถูกปิดอย่าง
เป็นทางการในปี พ.ศ.2474(1931) หลังจากน้ันการเคล่ือนไหวของก๊กมีนต้ังเป็นในรูปขององค์กร
ใต้ดิน และเข้าไปแทรกในสมาคมแต้จ๋ิว ตลอดระยะเวลาท่ีกลุ่มพวกน้ีเคล่ือนไหวในไทย ในช่วง
ระหว่าง พ.ศ.2450-2482 (1907-1939) แม้ว่าจะมีการแตกแยกออกเป็นหลายฝ่าย แต่ได้ช่วย
ปลุกกระแสความรักชาติจีนในหมู่ชาวจีนในประเทศไทยได้มาก

ความรู้สึกชาตินิยมจีน ท่ีเกิดข้ึนน้ีทำให้ซาวจีนในไทยมีความรู้สึกต่อต้านชาติ
มหาอำนาจ ท้ังหลายท่ีเข้าไปรุกรานประเทศจีนท้ังชาวยุโรปและญ่ีป่น

การตระหนักถึงปัญหาน้ีได้นำไปล่มาตรการทางการเมือง และทางการเงิน
รัฐบาลได้ลังปราบขบวนการก๊กมินต๋ัง ท่ีมีบทบาทสำคัญในการปลุกกระแสทางการเมือง และระดม
เงินกลับประเทศจีน ลังปิดธนาคารและธุรกิจท้ังหลายท่ีเก่ียวข้องกับการโอนเงินกลับประเทศจีน
เพ่ีอสนับลนุนการเมือง มาตรการปราบอย่างรุนแรงมีข้ึนในปี พ.ศ.2482(1939) เม่ือรัฐบาลไม่อาจ
ทนพฤติกรรมท่ีก่อความวุ่นวาย และรัฐบาลมีแนวโน้มท่ีเอนเอียงเข้าข้างญ่ีป่นซ่ึงเป็นคู่กรณีของ
ซาวจีนในขณะน้ัน

การเคล่ือนไหวชาตินิยมจีน ได้สร้างความไม่พอใจให้กับรัฐบาลไทยนับแต่ปลายสมัย
พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ในสมัยพระบาทลมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว